
D.R.S n.  48              

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4° “Finanza Locale” 
–––––––– 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 
2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e, in 
particolare, l'art. 57 che disciplina la liquidazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015. Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio finanziario 
2016 e il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2016-2018; 

VISTA la Delibera n. 76 del 22 marzo 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016; 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.,  con il quale a 
decorrere dall'anno 2014 viene istituita in favore dei Comuni una compartecipazione al gettito 
regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il quale, al fine di 
consentire la destinazione della compartecipazione al gettito dell'IRPEF alla realizzazione di specifici 
obiettivi, nonché a scopi di solidarietà intercomunale, istituisce il Fondo perequativo comunale alla cui 
dotazione finanziaria tutti i Comuni sono tenuti a contribuire in misura uniforme, secondo la 
previsione del comma 3 dell’art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, con il quale viene stabilita in 
357.700.000,00  euro l'assegnazione ai comuni di cui all’articolo 6, comma 1, della legge regionale 28 
gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. , per l'anno 2015; 

VISTO il Decreto interassessoriale n. 272 del 22 ottobre 2015, con il quale l’Assessore regionale per 
le Autonomie locali e la Funzione pubblica, di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, ha 
ripartito le somme da destinare ai Comuni per l’anno 2015, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 6 della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., rispettivamente, quale quota di compartecipazione al 
gettito regionale IRPEF, per  99.886.202,81 euro,  e quale quota del Fondo perequativo comunale, per 
240.513.797,19 euro, ammontanti a complessivi 340.400.000,00 euro; 

VISTO il D.D.G. n. 273 del 28 ottobre 2015 con il quale sono state assegnate ai Comuni dell’Isola le 
risorse previste dai commi 1 e 2 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. per 
complessivi 340.400.000,00 euro; 

VISTO il D.R.S. n. 390 del 31 dicembre 2015 con il quale, ad integrazione delle somme liquidate con 
i D.D.G. n. 229 del 7 ottobre 2015 e n. 273 del 28 ottobre 2015, è stato liquidato il saldo delle somme 
dovute ai Comuni dell’Isola ed imputate all'esercizio finanziario 2015; 



D.R.S n.  48              

2 

 

VISTO il D.R.S. n.30 del 6 aprile 2016 di liquidazione della somma complessiva di 85.100.000,00 
euro, in favore dei Comuni dell’Isola, quale saldo delle risorse finanziarie assegnate per l’anno 2015 
ai sensi del comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. ed imputate 
all'esercizio finanziario 2016. 

VISTA la nota n. 9524 del 26 febbraio 2016, con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
comunicato l’ammontare dei recuperi da operare nell’anno 2016, in attuazione delle disposizioni del 
comma 1  dell’articolo 11 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come  modificato dal comma 2 
dell’articolo 9 della legge regionale 11 giugno 2014, n. 13, precisando gli importi da trattenere in sede 
di erogazione di ciascuna trimestralità delle assegnazione di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 6 della  legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i; 

CONSIDERATO che, nel prospetto allegato al richiamato D.R.S. n. 30 del 6 aprile 2016, la trattenuta 
di 39.193,74 euro da operare al comune di Aci Sant'Antonio secondo quanto comunicato dalla 
Ragioneria Generale della Regione con la citata nota n. 9524 del 26 febbraio 2016, per mero errore 
materiale, è stata inserita nella riga relativa al Comune di Aci Bonaccorsi; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla rettifica del prospetto allegato al D.R.S.n. 30 del 6 
aprile 2016, al fine di determinare gli esatti importi da erogare ai predetti comuni di Aci Bonaccorsi e 
Aci Sant'Antonio; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, gli importi riferiti ai Comuni di Aci Bonaccorsi e Aci 
Sant'Antonio riportati nell'allegato al D.R.S. n.30 del 6 aprile 2016, relativo alla liquidazione della 
somma complessiva di 85.100.000,00 euro, in favore dei Comuni dell’Isola, quale saldo delle risorse 
finanziarie assegnate per l’anno 2015 ai sensi del comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9 e s.m.i., sono sostituiti con quelli indicati nel prospetto allegato al presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante. 

Art. 2  

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni 
ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare ed in 
osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 
s.m.i.. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, lì 13 Aprile 2016 
 
F.TO Il Funzionario Direttivo 
       Emanuela Santomauro 

F.TO Il Dirigente del Servizio 
          Maria Teresa Tornabene 


